PODER JUDICIÁRIO

Tribunal de Justiça do Estado do Pará

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA DO PARÁ

Ofício Circular n? 179 /2025 - CGJ Belém, 13 de agosto de 2025.

Senhor(a) Magistrado(a),

Cumprimentando-o(a), encaminho a V. Exa. cópia do expediente PJECOR

0002552-71.2025.2.00.0814, que trata do Ofício n" 135/2025-SECVEP, oriundo da

Vara de Execução Penal da Comarca de Santarém, referente a mapa prisional

contendo informações de superlotação dos estabelecimentos penais de Santarém,

especificamente no regime fechado (com 140 %), na unidade de presos provisórios

(com 129%) e no CRF (com 101%), para que providenciem o imediato cumprimento

da Recomendação Conjunta n. 5/2018-GRMB/CJCI, realizando esforço concentrado

para análise dos feitos envolvendo^^jrésoTprovisóríb^devendo informar aesta
Corregedoria, no prazo de 05 (cinco) dias, a situação atualizada dos processos.

Atenciosamente,

Desembargadora ELVInX^EMACÍUETAVEIRA
Corregedora-Geral de Justiça

Aos Magistrados e Magistradas da Vara Única de Prainha, 1^ Vara Criminal de
Santarém, 2^ Vara Criminal de Santarém, 3^ Vara Criminal de Santarém, Vara de

Violência Doméstica de Santarém, Vara Única de Monte Alegre, Vara Única de
Alenquer, Vara Única de Oriximiná, Vara Única de Óbidos, Vara Única de Faro, 2^ Vara
Criminal de Altamira, Vara Única de Juruti, Vara Única de Terra Santa, 2^ Vara do

Avenida Almirante Barroso, n® 3089 - Anexo 1 - Altos - Bairro: Souza - Belém - Pará
Tei. (91) 3205-3504 email: corregedoria.gera)l@tjpa.jus.br